
 
 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE IRATI 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 02/2023 

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 02/2023 

 

O Prefeito Municipal em Exercício de Irati, Estado de Santa Catarina, Senhor NEURI 

MEURER, no uso das suas atribuições legais e de conformidade com o art. 37, II, da Constituição 

Federal, Lei Orgânica do Município, TORNA PÚBLICO, para o conhecimento dos interessados, a 

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 02/2023, nos seguintes termos: 

CONSIDERANDO, os Princípios da Autotutela, da Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade 

e da Publicidade inseridos na Constituição Federal, 

CONSIDERANDO a possibilidade que a Administração Pública possui de anular ou revogar seus 

próprios atos com fundamento nas Súmulas 346 e 473 do STF, in verbis “Súmula 346. A 

Administração pode declarar a nulidade dos seus próprios atos”; e, “Súmula 473. A 

administração pode anular seus próprios atos quando eivados de vícios que os tornem ilegais, 

porque deles não se originam direitos; ou revogá-los por motivos de conveniência e 

oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação 

judicial” E, 

CONSIDERNADO as festividades alusivas ao aniversário do Município onde grande parte da 

população integra equipes de trabalho neste evento; 

CONSIDERANDO  que é dever fundamental do ente municipal corrigir e disponibilizar os dados 

completos e corretos para o bom andamento e lisura do Concurso Público; 

 

1. DETERMINA: 

1.2 – ONDE SE LÊ:  

13 – CRONOGRAMA 

   DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES PERÍODO 

1. Período de inscrição  28.11.2023 a 

28.12.2023 

2. Período de inscrição para os doadores de sangue, medula e 

hipossuficientes 

28.11.2023 a 

12.12.2023 

3. Último dia de entrega da documentação da comprovação para candidatos 

doadores de sangue, medula e hipossuficientes. 

12.12.2023 

4. Publicação da homologação preliminar dos pedidos de isenção de taxa de 

inscrição 

13.12.2023 

5. Prazo para interposição de recurso quanto ao indeferimento dos pedidos 

de isenção de taxa de inscrição 

14.12.2023 

6. Publicação da homologação final dos recursos dos pedidos de isenção 15.12.2023 

7. Último dia para a realização do pedido de condições especiais para a 

realização da prova objetiva  

20.12.2023 



 
 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE IRATI 

8. Último prazo para pagamento da taxa de inscrição 28.12.2023 

9. Publicação da homologação preliminar das inscrições e dos pedidos de 

condições especiais para realização da prova objetiva 

29.12.2023 

10. Prazo de recursos contra as inscrições deferidas e indeferidas 02.01.2024 a 

03.01.2024 

11. Publicação da homologação final das inscrições, divulgação do 

ensalamento dos candidatos e do local da prova objetiva 

05.01.2024 

12. Aplicação da Prova Objetiva 07.01.2024 

13. Divulgação do gabarito preliminar das provas objetivas e Nota de Títulos 08.01.2024 

14. Prazo para interposição de recurso contra o gabarito preliminar e 

questões das provas objetivas e Nota Preliminar de Títulos 

09.01.2024 a 

10.01.2024 

15. Divulgação do gabarito definitivo das provas objetivas e Nota de Títulos 15.01.2024 

16. Divulgação da Ata de Classificação Preliminar 16.01.2024 

17. Prazo para interposição de recurso contra a Ata de Classificação 

Preliminar 

17.01.2024 

18. Divulgação da Ata de Classificação Final 19.01.2024 

 

 

 

1.3– LEIA-SE: 

 

13 – CRONOGRAMA 

   DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES PERÍODO 

1. Período de inscrição  28.11.2023 a 

02.01.2024 

2. Período de inscrição para os doadores de sangue, medula e 

hipossuficientes 

28.11.2023 a 

18.12.2023 

3. Último dia de entrega da documentação da comprovação para candidatos 

doadores de sangue, medula e hipossuficientes. 

19.12.2023 

4. Publicação da homologação preliminar dos pedidos de isenção de taxa de 

inscrição 

20.12.2023 

5. Prazo para interposição de recurso quanto ao indeferimento dos pedidos 

de isenção de taxa de inscrição 

21.12.2023 

6. Publicação da homologação final dos recursos dos pedidos de isenção 22.12.2023 

7. Último dia para a realização do pedido de condições especiais para a 

realização da prova objetiva  

27.12.2023 

8. Último prazo para pagamento da taxa de inscrição 02.01.2024 



 
 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE IRATI 

9. Publicação da homologação preliminar das inscrições e dos pedidos de 

condições especiais para realização da prova objetiva 

05.01.2024 

10. Prazo de recursos contra as inscrições deferidas e indeferidas 08.01.2024 a 

09.01.2024 

11. Publicação da homologação final das inscrições, divulgação do 

ensalamento dos candidatos e do local da prova objetiva 

11.01.2024 

12. Aplicação da Prova Objetiva 14.01.2024 

13. Divulgação do gabarito preliminar das provas objetivas e Nota de Títulos 15.01.2024 

14. Prazo para interposição de recurso contra o gabarito preliminar e 

questões das provas objetivas e Nota Preliminar de Títulos 

16.01.2024 a 

17.01.2024 

15. Divulgação do gabarito definitivo das provas objetivas e Nota de Títulos 19.01.2024 

16. Divulgação da Ata de Classificação Preliminar 22.01.2024 

17. Prazo para interposição de recurso contra a Ata de Classificação 

Preliminar 

23.01.2024 

18. Divulgação da Ata de Classificação Final 25.01.2024 

 

2- Em todos os itens do Edital de Processo Seletivo nº 02/2023 que se referem 

as datas no Cronograma alterado, obedecerão ao contido nesta Retificação. 

 

3– No item 2.3 do Edital ficam incluídos os seguintes cargos com suas 

respectivas atribuições: 

 

Monitor Social 10 horas - 

Artesanato 

03 + CR Pedagogia, Educação Especial, Educação 

Física, Artes, Psicologia, Assistente Social, 

Nutrição, Educação Infantil 

1.264,84 

Monitor Social 20 horas  

Educação Física 

01 + CR Curso superior em Educação Física 2.529,69 

 

4- ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS: 

 

MONITOR SOCIAL -Orientador de Temas Transversais, atuará na prestação de serviço 

ao público dos programas e comunidade em geral. O profissional desenvolverá 

atividades que compreendam os temas transversais, atividades de convívio que 

fortaleçam vínculos familiares e comunitários conforme as determinações do SUAS 

(Sistema Único de Assistência Social).  Os assuntos que compreendem os temas 

transversais são: Medidas Socioeducativas, Serviços Sócio assistenciais, Importância da 

Família no processo do educar, Acidentes domésticos com idosos, Violação de direitos 

do idoso, Mente e corpo na idade madura, Saúde do idoso, Saúde da mulher, Trabalho 

Infantil, Violência sexual contra crianças e adolescentes, Drogas, Vínculos Afetivos, 



 
 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE IRATI 

Gravidez na adolescência, entre outros. As oficinas de Temas Transversais serão 

elaboradas e executadas conforme o ciclo de vida e respeitando as especificidades do 

grupo. O profissional que se dispor a vaga estará disponível durante seu horário de 

trabalho a executar, com um olhar humanizado, o cuidado geral aos participantes tais 

como, ir ao banheiro, subir e descer escadas, auxiliar com a alimentação, entre outras, 

enquanto elas estiverem dentro do espaço de realização do serviço.  O profissional 

também será responsável pelo zelo e cuidado do ambiente de trabalho, sendo 

responsável pela otimização do uso e organização continuada dos recursos e materiais 

de trabalho. O princípio de cooperação será atribuído ao profissional uma vez que este 

trabalhará em equipe sendo auxiliar e auxiliado pelos colegas. O profissional realizará 

planejamento, elaboração, registro e relatórios semanais das atividades executadas no 

serviço, com supervisão da equipe técnica do CRAS. 

5- Conteúdo programático 

MONITOR SOCIAL: A criança como sujeito de direitos. O adulto como mediador entre a 

criança e o mundo. A relação educativa como uma relação de cumplicidade. O 

desenvolvimento infantil: desenvolvimento sócio-afetivo, cognitivo e psico-motor. 

Linhas norteadoras da ação educativa com crianças: o sono, o choro, o bico, a higiene, a 

alimentação, a sexualidade, as atividades lúdicas. A organização do tempo e do espaço 

na escola/instituição de educação infantil. A literatura infantil, as artes plásticas, a 

música e o teatro na educação das crianças. A brincadeira e a construção do 

conhecimento. O brincar na construção da cidadania. Os brinquedos, os jogos, os 

materiais, os tempos e os espaços de brincar. O perfil e o papel de 

Auxiliar/Cuidador/Monitor, enquanto educador. Procedimento, orientação e auxílio as 

crianças no que se refere à higiene pessoal. Noções de primeiros socorros na faixa etária 

das crianças assistidas. DIDÁTICA GERAL. Constituição Federal, na parte referente à 

Educação. Lei nº 9.394 de 20 de dezembro de 1996 LDB - Estabelece as diretrizes e bases 

da educação nacional. Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990. ECA - Dispõe sobre o Estatuto 

da Criança e do Adolescente e dá outras providências. Lei nº 13.005, de 25 de junho de 

2014 - Aprova o Plano Nacional de Educação - PNE e dá outras providências. Lei Orgânica 

do Município. Conhecimentos de Informática: Word, Excel e Navegadores de Internet 

nas versões a partir de 2003. Conhecimentos inerentes à função observando-se a prática 

do dia-a-dia. 

 

6- Esta PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 02/2023 entrará 

em vigor na data de sua publicação. 

 



 
 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE IRATI 

Gabinete do Prefeito em 06 de dezembro de 2023. 

  

 

                                              NEURI MEURER 

Prefeito  

 

           REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 


